[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

	от 24.06.2019
	№ 412

	О проведении открытого всероссийского конкурса «Казанско-Богородицкие педагогические чтения»

В соответствии с планом городских массовых мероприятий департамента по образованию администрации Волгограда  (далее ‑ департамент) на 2019/2020 учебный год в целях содействия повышения профессиональной компетенции педагогов, выявления и распространения инновационного опыта работы образовательных учреждений в области духовно-нравственного воспитания
приказываю:
1.   Провести открытый всероссийский конкурс «Казанско-Богородицкие педагогические чтения» (далее ‑ Чтения) с 01 сентября по 07 ноября 2019 года на базе муниципального учреждения дополнительного образования «Центр «Истоки» Волгограда» (далее – МОУ Центр «Истоки») и частного образовательного учреждения высшего образования «Царицынский православный университет им. преподобного Сергия Радонежского» (далее – ЧОУ ЦПУ).
2.   Утвердить:

2.1. Положение о Чтениях (прилагается).
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Чтений (далее – оргкомитет) (прилагается).
2.3. Состав экспертной комиссии Чтений (прилагается).
3. Назначить ответственных за организацию  и проведение Чтений  ведущего специалиста департамента Черкасову И.С. и директора МОУ Центр «Истоки» Волгограда Берсеневу Т.В.
4. Ведущему специалисту департамента И.С. Черкасовой направить настоящий приказ в Ассоциацию частного образования Волгоградской области.

5.   Начальникам территориальных управлений департамента по образованию администрации Волгограда обеспечить участие в Чтениях педагогических работников подведомственных образовательных организаций.
6.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента С.А. Пятаеву.
Руководитель  департамента

И.А. Радченко
Согласовано:
Заместитель руководителя

_________________С.А. Пятаева
	Начальник отдела

_________________О.Е. Исаева

Начальник отдела

_________________ Г.А. Орехова

Приказ подготовил:

ведущий специалист

_________________ И.С. Черкасова
Разослано: в дело, ТУ ДОАВ – 8,  С.А. Пятаевой, МОУ ЦРО, И.С. Черкасовой, МОУ ДЮЦ Волгограда, МОУ Центр «Истоки», МОУ Центр «Пост № 1»
Утверждено приказом

департамента по образованию

администрации Волгограда

от 24.06.2019 № 412
Положение об открытом всероссийском конкурсе
«Казанско-Богородицкие педагогические чтения»
1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок подготовки и проведение  открытого всероссийского конкурса «Казанско-Богородицкие педагогические чтения» (далее – Чтения) для педагогических работников.
Цель Чтений – совершенствование процесса духовно-нравственного воспитания в Волгограде и Волгоградской области, иных регионов Российской Федерации:
Задачи Чтений:
· привлечение педагогов образовательных учреждений к разработке содержания, форм и методов духовно-нравственного воспитания в учебно-воспитательном процессе;

· распространение передового опыта в сфере духовно-нравственного воспитания;

· формирование у педагогов образовательных учреждений умений научного и методического обоснования педагогического опыта в сфере духовно-нравственного воспитания.
2. Участники Чтений
В Чтениях принимают участие педагогические работники общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, воскресных школ.
3. Организация и руководство Чтений
3.1. Организаторами  Чтений являются:

· департамент по образованию администрации Волгограда (далее – ДОАВ);
· муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр «Истоки» Волгограда» (далее – МОУ Центр «Истоки»);
· частное образовательное учреждение высшего образования «Царицынский православный университета им. преподобного Сергия Радонежского» (далее – ЧОУ ЦПУ).

3.2. Для подготовки и проведения Чтений формирует организационный комитет (далее ‑ оргкомитет) и экспертную комиссию. Состав оргкомитета и экспертной комиссии утверждается приказом ДОАВ.
3.3. Оргкомитет Чтений:

· проводит мероприятия по организации Чтений,
· организует научно-практические, обучающие семинары и консультации для участников Чтений,
· формирует секции Чтений. Руководство деятельностью секции осуществляет назначенный оргкомитетом модератор.
3.4.Экспертная комиссия Чтений:
· анализирует и оценивает представленные работы в соответствии с критериями оценки конкурсных работ;

· определяет победителей Чтений.
В спорных вопросах решение принимается председателем экспертной комиссии. Решение экспертной комиссии обжалованию не подлежит.

Решение экспертной комиссии оформляется протоколом.

4. Порядок проведения
Чтения проводятся в два этапа:

1 этап – заочный. На заочном этапе производится экспертиза, оценка и отбор конкурсных работ для участия в очном этапе. Работы представляются в оргкомитет до 25 октября 2019 года в электронном виде по адресу: istoki_pedchteniya@mail.ru. Ответственный за прием работ – Марченко Татьяна Станиславовна. В строке «Тема» необходимо указать: «Конкурсная работа», фамилия, инициалы автора и краткое наименование образовательного учреждения. Результаты 1 этапа публикуются на официальном сайте МОУ Центра «Истоки» не позднее 02.11.2019. Авторы работ, набравших не менее 20 баллов в соответствии с критериями оценки конкурсных работ, признаются победителями Чтений и проходят в очный этап.
Консультации по написанию конкурсных работ для подавших заявки на участие в конкурсе проводятся 17 и 24 октября 2019 г. в 14.00 в МОУ Центре «Истоки».
2 этап – очный. Победители Чтений приглашаются для устной презентации работ. Очный этап Чтений состоится 07.11.2017 года на базе ЧОУ ЦПУ. Очный этап проводится в форме устной презентации или фрагмента занятия в режиме мастер-класса. Выбранная форма согласуется с секретарем оргкомитета (контактные телефоны: 8(8442)59-01-51,8-904-77-65-779, Сиротина Елена Арнольдовна). Время устной презентации – до 10 минут. Победители Чтений, проживающие не на территории Волгограда, могут презентовать работы дистанционно (с использованием программы Skype). Проезд и проживание иногородних участников в случае очного участия осуществляется за счет направляющей стороны.
По организационным вопросам обращаться в МОУ Центр «Истоки». Контактное лицо Сиротина Елена Арнольдовна, телефон (8442) 59-01-51, +7-919-79-00-245 электронная почта istoki_pedchteniya@mail.ru.
5. Условия участия в Чтениях

На Чтения представляются работы, содержание которых соответствует следующим направлениям (тема работы конкретизируется автором самостоятельно):

· из опыта преподавания модуля «Основы православной культуры» в рамках курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
· из опыта преподавания курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;
· воспитательный потенциал духовной музыки, изобразительного искусства духовного содержания;

· история Русской Православной Церкви в курсе «Истории России»;

· нравственные категории с позиций православного мировоззрения на уроках по предметам естественнонаучного, социально-гуманитарного и гуманитарного циклов и образовательных областей «Искусство» и «Технология»;
· нравственные категории с позиций православного мировоззрения во внеурочной деятельности;

· современные формы и методы духовно-нравственного воспитания на уроках и во внеурочной деятельности;

· духовно-нравственное воспитание в дополнительном образовании детей.
Заявки на участие в Чтениях направляются в МОУ Центр «Истоки» на адрес istoki_pedchteniya@mail.ru  в срок до 11.10.2019 по установленной форме (прилагается). К заявке прилагается документ – Согласие на обработку персональных данных (прилагается).
6. Требования к содержанию работ
Конкурсные работы представляют собой описание опыта собственной деятельности педагога с теоретическим и/или методическим обоснованием.

Содержание работы должно отражать теоретические (психолого-педагогические, философские, богословские, другие) и/или методические основы, на которые ориентируется автор в своей практической образовательной и воспитательной деятельности, ее цели и задачи. В практической части раскрываются формы и методы данной деятельности, описываются конкретные технологии, практические разработки разного уровня (от целостной системы построения воспитательной работы до отдельного урока, занятия или методического приема).

Требования к оформлению работ: объем работы не более 20 страниц. Текст должен быть набран в текстовом редакторе Word  Microsoft Office и сохранен в формате *.rtf, размер бумаги – А4 (книжная ориентация), поля: верхнее и нижнее – 2 см; левое – 3; правое – 1,5; шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 14; межстрочный интервал 1,5; выравнивание по ширине; отступ — 1,25.

В работе должна прослеживаться четкая структура, иметься титульный лист, список использованной литературы, при необходимости – приложения. Литература, на которую ссылается автор, оформляется после текста в алфавитном порядке с нумерацией. Ссылки на литературу в тексте даются в квадратных скобках: например, [10] или [10, с. 23]. С образцом оформления работы можно познакомиться на сайте МОУ Центра «Истоки» (http://istoki93.org.ru/wps/wp-content/uploads/2019/06/Образец-ПЧ-2019.dotx ). Работы должны быть написаны конкурсантами самостоятельно. Работы проходят проверку на плагиат и не допускаются к конкурсу, если в них содержатся некорректные заимствования. Работа не должна быть до подведения итогов конкурса опубликована в сети Интернет или других общедоступных источниках.

Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работу, не отвечающую тематике Чтений и требованиям данного положения.
Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие отечественным традициям духовно-нравственного воспитания (до 1 баллов);

- теоретическая и/или методическая обоснованность позиции автора (до 3 баллов);

- актуальность темы (до 2 баллов);
- новизна представленного опыта (до 2 баллов);

- целесообразность применения в массовой практике (до 2 баллов);

- воспроизводимость (технологичность) (до 2 баллов);
- последовательность и логичность изложения материала (до 2 баллов);

- отсутствие речевых и грамматических ошибок в работе (до 2 баллов);

- корректность суждений и выводов (до 2 баллов);
- качество внешнего оформления работы (до 2 балла).
Максимальное количество баллов – 20.
7. Подведение итогов и награждение победителей
По результатам заочного этапа экспертная комиссия определяет победителей Чтений по направлениям, в соответствии с которыми формируются секции для проведения очного этапа. Участники очного этапа награждаются грамотами департамента по образованию администрации Волгограда.
Приложения к Положению
об открытом всероссийском конкурсе
«Казанско-Богородицкие

педагогические чтения»
Форма

Заявка
на участие в открытом всероссийском конкурсе

«Казанско-Богородицкие педагогические чтения»

	ФИО
педагога
полностью,
должность,
контактный
телефон
	Полное название образовательного учреждения, контактный телефон, адрес электронной почты, почтовый адрес (для иногородних участников)
	ФИО научного консультанта полностью, место работы, должность, ученая степень (при наличии консультанта)
	Направление

	Тема
работы

Дата
Должность, подпись ответственного лица

Форма
	СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 152 -ФЗ «О персональных данных», я ___________________

_____________________________________________________________________________,  даю согласие на обработку своих персональных данных Муниципальным учреждением дополнительного образования «Центр «Истоки» Волгограда», место нахождения: 400005 , Россия, г. Волгоград, пр-т Ленина, 32, (далее – МОУ Центр «Истоки») с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, с целью осуществления индивидуального учета результатов проведения открытого Всероссийского конкурса «Казанско-Богородицкие педагогические чтения», а также в архивах данных об этих результатах.

Я предоставляю МОУ Центру «Истоки» право осуществлять следующие действия (операции) с моими персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, уничтожение, опубликование Ф.И.О. и информацию о персональных достижениях на официальном сайте МОУ Центра «Истоки».

Центр вправе включить мои обрабатываемые персональные данные в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных и муниципальных органов управления образованием, регламентирующими предоставление отчетных личных данных.

Настоящее согласие дано мной ______________________ и действует бессрочно.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МОУ Центра «Истоки» по почте с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю МОУ Центра «Истоки».
 Дата                                                                    Подпись _______________

Утвержден приказом
департамента по образованию
администрации Волгограда
от 24.06.2019 № 412
Состав
организационного комитета по проведению открытого всероссийского конкурса «Казанско-Богородицкие педагогические чтения»
Пятаева Светлана Анатольевна - председатель организационного комитета (далее – оргкомитет), заместитель руководителя департамента по образованию администрации Волгограда;
Орехова Галина Анатольевна - заместитель председателя оргкомитета, начальник отдела общего и дополнительного образования департамента по образованию администрации Волгограда;
Сиротина Елена Арнольдовна – секретарь оргкомитета, заместитель директора по научно - методической работе, методист МОУ Центра «Истоки» (по согласованию).

Члены оргкомитета:
· иерей Владимир Аврамов – проректор ЧОУ ВО ЦПУ (по согласованию);

· Попова Валентина Ивановна, профессор кафедры педагогики высшей школы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Оренбургский государственный педагогический университет» (по согласованию);
· Шпак Алексей Павлович, кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры педагогики и социальной работы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Псковский государственный университет» (по согласованию);
· Беляева Валентина Александровна, доктор педагогических наук,  профессор кафедры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет им. С.А. Есенина» (по согласованию);

· Берсенева Татьяна Валентиновна – директор МОУ Центра «Истоки».
Утвержден приказом

департамента по образованию

администрации Волгограда

от 24.06.2019 № 412
Состав

экспертной комиссии открытого всероссийского конкурса

«Казанско-Богородицкие педагогические чтения»
Соловцова Ирина Афанасьевна – доктор педагогических наук, профессор кафедры педагогики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» (далее – ФГБОУ ВО «ВГСПУ»), председатель экспертной комиссии (по согласованию);
Черкасова Ирина Сергеевна, ведущий специалист отдела общего  и дополнительного образования департамента по образованию администрации Волгограда;

Дидук Ирина Алексеевна, кандидат педагогических наук, проректор по науке и проектированию образовательной деятельности государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт развития образования»;
Веретенникова Светлана Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры общей и социальной педагогики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный педагогический университет»;
иерей Вячеслав Патрин, декан богословского факультета ЧОУ ВО ЦПУ, кандидат богословия, доктор греческой литературы и истории

иерей Александр Пржегорлинский, кандидат исторических наук, кандидат богословия, преподаватель ЧОУ ВО ЦПУ;

протоиерей Константин Зелинский, кандидат педагогических наук, доцент кафедры КИОД ВГАПО, руководитель отдела религиозного и катехизации Урюпинской епархии;
Иванов Сергей Михайлович, пресс-секретарь Волгоградской епархии, кандидат философских наук, педагог-организатор муниципального учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский Центр Волгограда» (далее – МОУ ДЮЦ);

Мелентьева Инна Борисовна, кандидат педагогических наук, учитель истории и обществознания муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 87 Тракторозаводского района Волгограда»;

Никитенко Светлана Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент, декан факультета дополнительного образования негосударственного образовательного частного учреждения высшего образования «Волгоградский гуманитарный институт»;

Смоляр Виктория Владимировна, кандидат психологических наук, доцент кафедры педагогики и психологии Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Волгоградская государственная академия последипломного образования»;
Чудина Елена Ефимовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры – ФГБОУ ВПО «ВГСПУ»;
Воротилова Светлана Викторовна, педагог-организатор МОУ ДЮЦ;
Денисова Наталья Александровна, педагог-организатор МОУ Центра «Истоки»;
Мизева Галина Владимировна, методист МОУ Центра «Истоки» (по согласованию);
Просвирова Наталья Борисовна, заместитель директора МОУ Центр «Истоки» по учебно-воспитательной работе (по согласованию);
Титова Наталья Ивановна, ветеран педагогического труда (по согласованию).